
 

 

 

COMUNE DI FONTANIVA 

PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 22-03-2022 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 40 del 22-03-2022 

 

OGGETTO MODIFICA ALL'ART. 5 DEL REGOLAMENTO SUGLI INCARICHI 
ESTERNI AI DIPENDENTI COMUNALI AI SENSI DELL'ART. 53 DEL 
D.LGS. N. 165/2001 E DELLA LEGGE N. 190/2012 

 
L'anno  duemilaventidue addì  ventidue del mese di marzo alle  
ore 13:00, regolarmente convocata , si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

Pitton Edoardo Sindaco Presente 

Trento Alberto Vicesindaco Presente 

Agugiaro Anna Assessore Assente 

Salvadori Marta Assessore Presente 

Perozzo Elisa Assessore Presente 

 

     4    1 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  Bruno Manuel. 
 
Pitton Edoardo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 22-03-2022  

 

OGGETTO MODIFICA ALL'ART. 5 DEL REGOLAMENTO SUGLI INCARICHI 
ESTERNI AI DIPENDENTI COMUNALI AI SENSI DELL'ART. 53 DEL 
D.LGS. N. 165/2001 E DELLA LEGGE N. 190/2012 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la delibera di G.C. n. 54 del 30.04.2000 con la quale si è approvato il 

Regolamento Comunale per il funzionamento degli uffici e servizi; 
 
Preso atto che con successivi atti il citato Regolamento è stato modificato ed 

integrato, precisamente con le delibere di G.C. n. 132 del 17.11.2001, G.C. n. 61 
dell’11.11.2004, e con G.C. n. 67 del 17.06.2010 ed in ultimo la propria deliberazione n. 
71/2016; 

 
 Dato atto in particolare che la deliberazione n. 71/2016 di Giunta Comunale 
richiamava tra gli allegati al Regolamento anche il Regolamento per incarichi esterni ai 
dipendenti comunali ai sensi dell’art. 53 d. lgs. 165/2001 e ss. mm. e della l. n. 190/2012; 
 

Richiamato in particolare l’art. 5 che così recita: “Art. 5 –limiti all’autorizzazione - Il 

dipendente non può svolgere incarichi che lo impegnino complessivamente per più di 30 ore nel 
corso di ciascun mese. Le modalità di articolazione dell’incarico nel limite massimo sopra citato 
devono essere concordate con il Responsabile di Settore o con il Sindaco o l’Assessore di 
riferimento per il personale titolare di P.O., ferme restando eventuali condizioni apposte nel 
provvedimento autorizzativo. L’incarico da autorizzare non può assumere un carattere di 
prevalenza economica rispetto al lavoro dipendente; a tal fine l’incarico non può prevedere un 
compenso lordo che da singolo o con altri eventuali compensi, risulti superiore al 40% della 
retribuzione annua lorda percepita e rapportata alla durata dell’incarico. 
La durata massima di un incarico è fissata in un anno senza possibilità di rinnovo alla scadenza, 
se non dopo almeno un mese dalla scadenza.  
Il dipendente che sta compiendo il periodo di prova di cui all’art. 14 bis del C.C.N.L. non può 
essere autorizzato prima del decorso, con esito positivo, del periodo stesso. 
I limiti orari di cui al primo comma possono essere eccezionalmente derogati entro un limite del 
20% in caso di incarichi presso enti pubblici, anche economici, o altri organismi preposti alla 
gestione dei servizi pubblici locali, nel caso venga accertato un interesse da parte dello stesso 
Comune al conferimento dell’incarico.” 

 
Preso atto che sono pervenute nel corso delle ultime annualità richieste di 

autorizzazione agli incarichi anche per impegni superiori alle 30 ore consentite dall’art. 5 
del regolamento sopra citato, e che si ritiene, tenuto conto anche delle necessità di una 
collaborazione con altre amministrazioni, di poter consentire una modifica allo stesso art. 5 
innalzando il limite alle 40 ore, in linea anche con la normativa vigente sul lavoro 
straordinario; 

 
Sentiti a tal riguardo i Responsabili di Settore che non hanno sollevato alcuna nota 

alla presente proposta di modifica; 
 
Ritenuto pertanto di proporre la modifica dell’art. 5 del vigente Regolamento per 

incarichi esterni ai dipendenti comunali ai sensi dell’art. 53 d. lgs. 165/2001 e ss. mm. e 
della legge n. 190/2012, innalzando il limite di cui all’art. 5 fino a 40 ore mensili;  

 
Visti:  

- lo Statuto Comunale; 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 22-03-2022  

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi in premessa citato; 
- il D.Lgs. n. 267/2000;  

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare le modifiche all’art. 5 de vigente Regolamento Comunale per incarichi 

esterni ai dipendenti comunali ai sensi dell’art. 53 d. lgs. 165/2001 e ss. mm. e della l. n. 

190/2012 per le motivazioni in premessa citate, come di seguito riportato:  

“Art. 5 –limiti all’autorizzazione - Il dipendente non può svolgere incarichi che lo impegnino 

complessivamente per più di 40 ore nel corso di ciascun mese. Le modalità di articolazione 
dell’incarico nel limite massimo sopra citato devono essere concordate con il Responsabile di 
Settore o con il Sindaco o l’Assessore di riferimento per il personale titolare di P.O., ferme 
restando eventuali condizioni apposte nel provvedimento autorizzativo. L’incarico da autorizzare 
non può assumere un carattere di prevalenza economica rispetto al lavoro dipendente; a tal fine 
l’incarico non può prevedere un compenso lordo che da singolo o con altri eventuali compensi, 
risulti superiore al 40% della retribuzione annua lorda percepita e rapportata alla durata 
dell’incarico. 
La durata massima di un incarico è fissata in un anno senza possibilità di rinnovo alla 
scadenza, se non dopo almeno un mese dalla scadenza.  
Il dipendente che sta compiendo il periodo di prova di cui all’art. 14 bis del C.C.N.L. non può 
essere autorizzato prima del decorso, con esito positivo, del periodo stesso. 
I limiti orari di cui al primo comma possono essere eccezionalmente derogati entro un limite del 
20% in caso di incarichi presso enti pubblici, anche economici, o altri organismi preposti alla 
gestione dei servizi pubblici locali, nel caso venga accertato un interesse da parte dello stesso 
Comune al conferimento dell’incarico.” 

 

2) Di trasmettere il presente atto ai responsabili delle PP.OO. ai componenti della Giunta 

Comunale, ai componenti della RSU, nonché di provvedere alla pubblicazione sul sito 

del Comune e su Amministrazione Trasparente.  

 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/00, al fine di 

procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 

dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147 bis sulla proposta numero 49 del 21-03-2022 ed allegati alla 

presente deliberazione. 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 22-03-2022  

 

OGGETTO MODIFICA ALL'ART. 5 DEL REGOLAMENTO SUGLI INCARICHI 
ESTERNI AI DIPENDENTI COMUNALI AI SENSI DELL'ART. 53 DEL 
D.LGS. N. 165/2001 E DELLA LEGGE N. 190/2012 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario 

F.to  Pitton Edoardo F.to  Bruno Manuel 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 22-03-2022  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: MODIFICA ALL'ART. 5 DEL REGOLAMENTO SUGLI INCARICHI 
ESTERNI AI DIPENDENTI COMUNALI AI SENSI DELL'ART. 53 
DEL D.LGS. N. 165/2001 E DELLA LEGGE N. 190/2012 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 21-03-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to Bruno Manuel 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 22-03-2022  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 40 del 22-03-2022 

 
 

Oggetto: MODIFICA ALL'ART. 5 DEL REGOLAMENTO SUGLI INCARICHI 
ESTERNI AI DIPENDENTI COMUNALI AI SENSI DELL'ART. 53 
DEL D.LGS. N. 165/2001 E DELLA LEGGE N. 190/2012 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 24-03-2022 fino al 08-04-2022 con numero di 
registrazione 314. 
 
 
 

COMUNE DI FONTANIVA li 24-03-
2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 22-03-2022  

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 40 del 22-03-2022 

 
 

Oggetto: MODIFICA ALL'ART. 5 DEL REGOLAMENTO SUGLI INCARICHI 
ESTERNI AI DIPENDENTI COMUNALI AI SENSI DELL'ART. 53 
DEL D.LGS. N. 165/2001 E DELLA LEGGE N. 190/2012 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in 
data            ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI FONTANIVA li 05-04-
2022 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 


